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NOTAT

Udkast til Ishøj Kommunes høringssvar til Miljø- og Fødevareministeriet vedr. forslag 
til ny afgrænsning af vandløb i vandområdeplanerne

I bekendtgørelse om vandråd (BEK nr. 217 af 02/03/2017), er det fastsat, at kommunerne 
med bistand fra vandrådet i et hovedvandopland konkret skal løse følgende obligatoriske 
opgaver:

1. Vurdere om de vandløbsforekomster, der indgår i Miljø- og Fødevareministeriets forslag 
til ny afgrænsning af vandløb i vandområdeplanerne lever op til de opdaterede faglige krite-
rier for afgrænsning af vandløbsforekomster, som ministeriet har fastsat.

2. Udvælge vandløbsforekomster, der kan analyseres med henblik på at vurdere, om de op-
fylder betingelserne for at kunne udpeges som kunstige eller stærkt modificerede.

I tillæg hertil er det besluttet, at kommuner og vandråd som en frivillig opgave (opgave 
3) kan få mulighed for at kommentere på, om der er vandløbsindsatser, der er videreført fra 
første vandplanperiode til anden planperiode, som det økonomisk eller miljømæssigt ikke 
vil være hensigtsmæssigt at gennemføre.

Af Miljøstyrelsens IT-værktøj (Miljøgis), der angiver hvilke vandløbsstrækninger vandråd 
og kommuner skal behandle, fremgår i forbindelse med opgave 2 om kvalificering af ud-
pegning af vandløb som kunstige og stærkt modificerede, at den nederste strækning af Store 
Vejleå, vandområde (o8460) beliggende i Ishøj og Vallensbæk kommuner, er udpeget som 
kandidat til nærmere undersøgelse mhp. ændret karakterisering fra ”naturlig” til ”kunstig” 
eller ”stærkt modificeret”, samt at den nederste strækning af Lille Vejleå, vandområde 
(o8444) beliggende i Ishøj og Greve kommuner, er udpeget som kandidat til nærmere un-
dersøgelse mhp. ændret karakterisering fra ”naturlig” til ”kunstig” eller ”stærkt modifice-
ret”.

Ishøj Kommune vurderer, at de udpegede vandløbsstrækninger er naturlige og dermed ikke 
kandiderer til ændret karakterisering til kunstig eller stærkt modificeret.

Ishøj Kommune fremfører følgende argumenter for hvorfor at Store Vejleå, vandområde 
(o8460), samt Lille Vejleå, vandområde (o8444) skal forblive udpeget som naturlige:

  



 Store Vejleå og Lille Vejleå er naturlige vandløb og ikke ”kunstige”, idet vandlø-
bene kan genfindes på historiske kort (høje målebordsblade 1842 – 1899). På den 
udpeget strækning ligger Store Vejleå overvejende i samme leje. 

 Store Vejleå er ikke ”stærkt modificeret”. På den udpegede strækning er de fysi-
ske forhold (hydromorforlogiske forhold) stortset uden menneskelige påvirknin-
ger på nær enkelte underføringer ved infrastrukturanlæg. Det nederste stykke af 
åen, udenfor den udpegede strækning, forløber langs dige mod Ishøj Havn og har 
udløb til havnen igennem sluse. Det vurderes, at de menneskelige påvirkninger er 
af et beskedent omfang der ikke er til hindring for vandløbets målopfyldelse. 

 Lille Vejleå er ikke ”stærkt modificeret”. På den udpegede strækning er de fysi-
ske forhold (hydromorforlogiske forhold) delvist uden menneskelige påvirknin-
ger. Vandløbet har enkelte underføringer ved infrastrukturanlæg og er udrettet på 
en ca. 650 meter lang strækning. Det vurderes, at de menneskelige påvirkninger 
samlet set er af mindre omfang, der ikke er til hindring for vandløbets målopfyl-
delse.

 Store Vejleå og Lille Vejleå er på de nedre strækninger stuvningspåvirket med 
saltvandsindtrængning fra Køge Bugt. Dette kan bevirke, at vandløbene ikke kan 
tilstandsvurderes efter de almindelige kriterier som faunaklasse (DVFI), da de vil 
have en anden biologisk sammensætning. Dette kan bevirke, at god økologisk til-
stand på de nedre strækninger ikke kan opnås af naturlige årsager. 

Ishøj Kommune kan i øvrigt tilføje, at Store Vejleå og Lille Vejleå ikke har været genstand 
for drøftelser på møder i Køge Bugt Vandråd. 

Ishøj Kommune imødeser, at Miljøstyrelsen foretager de nødvendige ændringer i udpegnin-
gerne af Store Vejleå og Lille Vejleå, der vil fastholde vandløbene som naturlige.


